

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

และ

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4 การประเมินมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของกิจการในประเทศ อินโดนีเซียที่ได้มาเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2560 ได้ดำเนินการเสร็จในเดือนกรกฎาคม 2561 งบกำไรขาดทุนรวมและ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้ ปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4 แล้ว ทั้งนี้ข้อสรุปของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

(วิวัฒน์ กอสมานชัยกิจ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 6333

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

8 สิงหาคม 2562

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
สินทรัพย์		2562	2561	2562	2561
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		5,703,251	11,550,620	2,314,346	7,215,201
เงินลงทุนชั่วคราว	6	222,392	262,039	200,000	200,000
ลูกหนี้การค้า	5, 7	7,799,479	6,968,512	6,450,694	7,115,834
ลูกหนี้อื่น	5	1,601,533	1,642,717	817,896	720,986
สินค้าคงเหลือ	8	17,220,870	15,134,925	15,806,821	13,346,465
สินทรัพย์ภายใต้ของงวดปัจจุบัน		420,926	256,651	257,059	241,818
เงินสดเชยกongทุนน้ำมันค้างรับ		1,333,884	1,780,596	1,333,884	1,780,595
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		34,302,335	37,596,060	27,180,700	30,620,899
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	13,305,988	13,178,856
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	10	18,271,394	18,047,950	73,000	73,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	901,192	198,755	5,706,442	5,127,616
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	6	2,228,720	1,815,302	237,154	237,184
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		126,966	126,966	682,953	682,953
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	49,703,545	48,876,754	30,024,490	30,007,247
ค่าความนิยม		1,602,325	1,602,325	-	-
สิทธิการเช่า		2,966,364	2,900,579	2,966,364	2,900,579
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		3,506,371	3,658,271	411,996	450,757
สินทรัพย์ภายใต้รอการตัดบัญชี		997,219	827,463	958,570	792,396
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5	1,576,892	1,718,193	1,659,073	1,761,576
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		81,880,988	79,772,558	56,026,030	55,212,164
รวมสินทรัพย์		116,183,323	117,368,618	83,206,730	85,833,063

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2562	2561	2562	2561
		(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
				(พันบาท)	
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12	4,638,924	5,004,252	3,089,924	3,258,252
เจ้าหนี้การค้า	5, 13	8,911,155	6,680,251	6,845,242	5,943,971
เจ้าหนี้อื่น	5, 14	2,106,211	3,156,970	1,515,546	2,359,228
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	2,250,501	2,215,714	350,154	350,154
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	-	4,000,000	-	4,000,000
ภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุน					
น้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย		2,584,767	3,386,702	2,584,767	3,386,702
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		161,358	121,162	113,282	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	5	979,031	938,559	953,174	874,247
รวมหนี้สินหมุนเวียน		21,631,947	25,503,610	15,452,089	20,172,554
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	20,591,771	18,264,242	5,010,993	2,725,923
หุ้นกู้	12	20,982,556	20,980,047	20,982,556	20,980,047
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		450,546	466,688	-	-
หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว		32,516	37,863	32,516	37,863
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ					
ผลประโยชน์พนักงาน	15	2,236,435	2,053,675	2,155,064	1,983,784
ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุน					
ในการรื้อถอน		330,171	355,355	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5	167,158	169,584	64,722	71,980
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		44,791,153	42,327,454	28,245,851	25,799,597
รวมหนี้สิน		66,423,100	67,831,064	43,697,940	45,972,151

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2562	2561	2562	2561
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)		(ไม่ได้ตรวจสอบ)	
			(พันบาท)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	1,376,923	1,376,923	1,376,923	1,376,923
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
(หุ้นสามัญ 1,376,923,157 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	1,376,923	1,376,923	1,376,923	1,376,923
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	11,157,460	11,157,460	11,157,460	11,157,460
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	189,618	189,618	189,618	189,618
ส่วนเกินทุนอื่น	1,381,026	1,370,361	-	-
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจ	1,170,411	1,170,411	-	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น	3,198	8,400	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	153,164	153,164	153,164	153,164
ยังไม่ได้จัดสรร	27,469,606	27,453,937	26,631,625	26,983,747
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(86,731)	(165,309)	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	42,814,675	42,714,965	39,508,790	39,860,912
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,945,548	6,822,589	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	49,760,223	49,537,554	39,508,790	39,860,912
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	116,183,323	117,368,618	83,206,730	85,833,063

(นายพิชัย ชุณหวิชัย)

ประธานกรรมการ

(นายชัยวัฒน์ โควาวิสารัช)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	
	(ปรับปรุงใหม่)				
	(พันบาท)				
รายได้จากการขายและการให้บริการ	5	48,326,050	45,557,583	41,082,562	40,547,008
ต้นทุนขายและการให้บริการ	5	(45,738,380)	(41,699,279)	(39,632,893)	(37,990,058)
กำไรขั้นต้น		2,587,670	3,858,304	1,449,669	2,556,950
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	5	31,075	11,826	492,321	481,463
รายได้อื่น	5	77,240	181,064	53,966	86,840
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5	(1,165,558)	(1,066,435)	(810,531)	(748,466)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5	(731,698)	(718,909)	(457,412)	(461,882)
ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและประเมินค่า		(184)	(13,282)	-	-
ขาดทุนจากสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบ และผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า		(28,047)	(135,931)	(28,047)	(75,106)
กำไร (ขาดทุน) จากสัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า		26,960	94,998	(7,784)	94,998
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน		167,693	(38,548)	135,331	34,751
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน		-	(411,575)	-	(271,773)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมและการร่วมค้า	4, 10	156,343	(8,308)	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		1,121,494	1,753,204	827,513	1,697,775
ต้นทุนทางการเงิน		(421,326)	(374,035)	(266,474)	(218,062)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		700,168	1,379,169	561,039	1,479,713
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(24,855)	(253,027)	(1,262)	(178,747)
กำไรสำหรับงวด		675,313	1,126,142	559,777	1,300,966
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		528,121	985,134	559,777	1,300,966
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		147,192	141,008	-	-
กำไรสำหรับงวด		675,313	1,126,142	559,777	1,300,966
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.38	0.72	0.41	0.94

(นายพิชัย ชุมหวงชิต)
ประธานกรรมการ

(นายชัยวัฒน์ โควาวิสารัช)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(ปรับปรุงใหม่)			
	(พันบาท)			
กำไรสำหรับงวด	675,313	1,126,142	559,777	1,300,966
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(35,889)	193,414	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	116,906	(58,363)	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	81,017	135,051	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์				
พนักงานที่กำหนดไว้	-	6,795	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(10,268)	8,864	-	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(10,268)	15,659	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	70,749	150,710	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	746,062	1,276,852	559,777	1,300,966
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	610,292	1,102,884	559,777	1,300,966
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	135,770	173,968	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	746,062	1,276,852	559,777	1,300,966

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	
		(พันบาท)			
รายได้จากการขายและการให้บริการ	5	93,861,379	89,783,172	80,732,443	81,474,365
ต้นทุนขายและการให้บริการ	5	(89,093,107)	(82,596,751)	(78,307,747)	(76,840,924)
กำไรขั้นต้น		4,768,272	7,186,421	2,424,696	4,633,441
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	5	68,093	28,124	532,518	499,392
รายได้อื่น	5	158,714	240,365	108,901	143,723
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5	(2,187,216)	(2,039,042)	(1,507,730)	(1,420,961)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5	(1,431,072)	(1,406,737)	(859,221)	(876,173)
ค่าใช้จ่ายในการสำรวจและประเมินค่า		(4,599)	(22,064)	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบ และผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า		879	(208,679)	879	(112,322)
กำไร (ขาดทุน) จากสัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า		15,721	94,998	(4,972)	94,998
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		225,088	133,093	152,602	219,987
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	9	-	(411,575)	-	(271,773)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	10	313,661	114,679	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		1,927,541	3,709,583	847,673	2,910,312
ต้นทุนทางการเงิน		(864,140)	(739,022)	(554,875)	(433,063)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		1,063,401	2,970,561	292,798	2,477,249
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	17	6,724	(476,186)	43,534	(392,351)
กำไรสำหรับงวด		1,070,125	2,494,375	336,332	2,084,898
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		742,074	2,152,987	336,332	2,084,898
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		328,051	341,388	-	-
กำไรสำหรับงวด		1,070,125	2,494,375	336,332	2,084,898
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.54	1.56	0.24	1.51

(นายพิชัย ชูณหวชิร)
ประธานกรรมการ

(นายชัยวัฒน์ โควาวิสารัช)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กำไรสำหรับงวด	1,070,125	2,494,375	336,332	2,084,898
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(309,004)	(35,482)	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย	383,915	(1,592,819)	-	-
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	74,911	(1,628,301)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ				
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	-	6,468	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(10,268)	8,864	-	-
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(10,268)	15,332	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	64,643	(1,612,969)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,134,768	881,406	336,332	2,084,898
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	820,652	520,130	336,332	2,084,898
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	314,116	361,276	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,134,768	881,406	336,332	2,084,898

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม										องค์ประกอบอื่นของ		ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
											ส่วนแบ่งกำไร		ส่วนของผู้ถือหุ้น		
											(ขาดทุน)		รวม		
	ทุนเรือนหุ้น	ที่ออกและ	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ใบสำคัญ	งบการเงิน	การแปลงค่า	เงินลงทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	องค์ประกอบอื่น	รวมส่วน	ส่วนได้เสีย	
ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	จากการลดทุน	ทุนอื่น	รวมธุรกิจ	ที่จะซื้อหุ้น	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	งบการเงิน	เพื่อขาย	ในบริษัทร่วม	ของส่วนผู้ถือหุ้น	ของบริษัทใหญ่	ควบคุม		
	(พันบาท)														
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561															
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,376,923	11,157,460	189,618	1,340,485	1,170,411	19,147	153,164	27,661,241	(546,284)	2,971,445	(14,066)	2,411,095	45,479,544	6,410,499	51,890,043
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น															
<i>เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้น และการจัดสรร</i>															
<i>ส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น</i>															
หุ้นทุนออกให้ตามสิทธิ	-	-	-	20,128	-	-	-	-	-	-	-	-	20,128	29,677	49,805
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	14,284	-	(10,860)	-	-	-	-	-	-	3,424	1,453	4,877
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	18	-	-	-	-	-	-	(1,514,557)	-	-	-	-	(1,514,557)	(190,550)	(1,705,107)
<i>รวม</i>	-	-	-	34,412	-	(10,860)	-	(1,514,557)	-	-	-	-	(1,491,005)	(159,420)	(1,650,425)
<i>การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย</i>															
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย															
โดยไม่มีสูญเสียด้านควบคุม	-	-	-	(7,395)	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,395)	7,395	-
<i>รวม</i>	-	-	-	(7,395)	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,395)	7,395	-
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	27,017	-	(10,860)	-	(1,514,557)	-	-	-	-	(1,498,400)	(152,025)	(1,650,425)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด															
กำไร	-	-	-	-	-	-	-	2,152,987	-	-	-	-	2,152,987	341,388	2,494,375
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	6,883	(53,144)	(1,592,819)	6,223	(1,639,740)	(1,632,857)	19,888	(1,612,969)
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	2,159,870	(53,144)	(1,592,819)	6,223	(1,639,740)	520,130	361,276	881,406
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	1,376,923	11,157,460	189,618	1,367,502	1,170,411	8,287	153,164	28,306,554	(599,428)	1,378,626	(7,843)	771,355	44,501,274	6,619,750	51,121,024

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ		งบการเงินรวม											องค์ประกอบอื่นของ		ส่วนของผู้ถือหุ้น	
		กำไรสะสม											ส่วนแบ่งกำไร		ส่วนของผู้ถือหุ้น	
		ทุนเรือนหุ้น											ส่วนเกินทุน		ส่วนได้เสีย	
		ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	ส่วนเกินทุนอื่น	ส่วนเกินทุนจากการ	ส่วนเกินทุนที่สำคัญ	ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	งบการเงิน	เงินลงทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	องค์ประกอบอื่น	ของส่วนผู้ถือหุ้น	ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
(พันบาท)																
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562																
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - ตามที่รายงานในงวดก่อน		1,376,923	11,157,460	189,618	1,370,361	1,170,411	8,400	153,164	27,453,937	(552,724)	381,836	5,579	(165,309)	42,714,965	6,822,589	49,537,554
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (สุทธิจากภาษี)		-	-	-	-	-	-	-	(37,951)	-	-	-	-	(37,951)	(16,180)	(54,131)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 - ปรับปรุงใหม่		1,376,923	11,157,460	189,618	1,370,361	1,170,411	8,400	153,164	27,415,986	(552,724)	381,836	5,579	(165,309)	42,677,014	6,806,409	49,483,423
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น																
เงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้น และการจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น																
หุ้นทุนออกให้ตามสิทธิ		-	-	-	8,335	-	-	-	-	-	-	-	-	8,335	12,255	20,590
การขายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		-	-	-	6,033	-	(5,202)	-	-	-	-	-	-	831	354	1,185
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท		-	-	-	-	-	-	-	(688,454)	-	-	-	-	(688,454)	(191,289)	(879,743)
รวม		-	-	-	14,368	-	(5,202)	-	(688,454)	-	-	-	-	(679,288)	(178,680)	(857,968)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย																
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย																
โดยไม่มีสูญเสียอำนาจควบคุม		-	-	-	(3,703)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,703)	3,703	-
รวม		-	-	-	(3,703)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,703)	3,703	-
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	10,665	-	(5,202)	-	(688,454)	-	-	-	-	(682,991)	(174,977)	(857,968)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด																
กำไร		-	-	-	-	-	-	-	742,074	-	-	-	-	742,074	328,051	1,070,125
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-	-	-	-	-	(295,069)	383,915	(10,268)	78,578	78,578	(13,935)	64,643
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด		-	-	-	-	-	-	-	742,074	(295,069)	383,915	(10,268)	78,578	820,652	314,116	1,134,768
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562		1,376,923	11,157,460	189,618	1,381,026	1,170,411	3,198	153,164	27,469,606	(847,793)	765,751	(4,689)	(86,731)	42,814,675	6,945,548	49,760,223

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจาก การลดทุน (พันบาท)	กำไรสะสม		รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,376,923	11,157,460	189,618	153,164	27,605,863	40,483,028
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น						
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น						
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	18	-	-	-	(1,514,557)	(1,514,557)
รวม	-	-	-	-	(1,514,557)	(1,514,557)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
กำไร	-	-	-	-	2,084,898	2,084,898
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	2,084,898	2,084,898
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	1,376,923	11,157,460	189,618	153,164	28,176,204	41,053,369

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

กำไรสะสม

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุนจาก	ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	รวมส่วน	
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	การลดทุน	ตามกฎหมาย			ของผู้ถือหุ้น
			(พันบาท)				
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,376,923	11,157,460	189,618	153,164	26,983,747	39,860,912	
รายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น							
การจัดสรรส่วนทุนให้ผู้ถือหุ้น							
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	18	-	-	-	(688,454)	(688,454)	
รวม	-	-	-	-	(688,454)	(688,454)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด							
กำไร	-	-	-	-	336,332	336,332	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	336,332	336,332	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,376,923	11,157,460	189,618	153,164	26,631,625	39,508,790	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับงวด	1,070,125	2,494,375	336,332	2,084,898
รายการปรับปรุง				
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6,724)	476,186	(43,534)	392,351
ต้นทุนทางการเงิน	864,140	739,022	554,875	433,063
ค่าเสื่อมราคา	2,208,294	2,174,213	1,690,719	1,528,716
ค่าตัดจำหน่าย	236,791	195,743	204,657	161,925
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,967	183	1,676	639
(กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	27,020	17,433	74,212	(79,277)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(691,959)	3,555	(673,301)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน	48	411,575	-	271,773
ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	48	411,575	-	271,773
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	1,335	31,123	237	25,562
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(68,093)	(28,124)	(532,518)	(499,392)
ประมาณการหนี้สินสำหรับ โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	242,719	96,441	221,137	78,599
รายได้ตัดบัญชีรับรัฐ	30,377	35,992	30,377	35,992
การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	(3,591)	(3,567)	(3,591)	(3,567)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและ การร่วมค้า (สุทธิจากภาษี)	1,185	4,877	-	-
	(313,661)	(114,679)	-	-
	3,599,973	6,534,348	1,861,278	4,431,282
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	(987,893)	476,080	610,092	919,409
ลูกหนี้อื่น	476,046	(674,253)	334,834	(910,678)
สินค้าคงเหลือ	(1,405,529)	(5,960,952)	(1,787,055)	(6,231,792)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	503	(396,234)	60,358	(269,541)
เจ้าหนี้การค้า	2,391,918	606,468	933,689	1,119,180
เจ้าหนี้อื่น	(927,388)	(383)	(806,052)	64,718
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(791,919)	(1,333,827)	(755,402)	(1,359,889)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(59,520)	(41,841)	(49,856)	(40,846)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5,757	64,803	(8,547)	54,980
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	2,301,948	(725,791)	393,339	(2,223,177)
ภาษีเงินได้จ่ายออกสุทธิ	(300,458)	(695,213)	(24,599)	(671,170)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2,001,490	(1,421,004)	368,740	(2,894,347)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	47,997	30,025	67,451	18,569
เงินปันผลรับ	7,292	42,555	463,190	468,090
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	39,647	(206)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทย่อย				
กิจการร่วมค้า และบริษัทร่วม	(226,345)	(204,086)	(127,132)	-
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในเงินลงทุนอื่น	(126,435)	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,022,432)	(3,331,694)	(1,681,234)	(2,258,412)
เงินสดจ่ายมัดจำเครื่องจักร	-	(34,772)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,433	11,539	45,798	11,242
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(732,934)	-	(857,668)	(210,000)
เงินสดจ่ายเพื่อสิทธิการเช่า	(174,259)	(348,791)	(174,259)	(348,791)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(59,418)	(51,470)	(21,891)	(32,213)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,242,454)	(3,886,900)	(2,285,745)	(2,351,515)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ต้นทุนทางการเงินจ่าย	(967,666)	(828,937)	(670,935)	(462,075)
เงินปันผลจ่าย	(879,743)	(1,705,107)	(688,454)	(1,514,557)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(197,000)	3,760,000	-	3,500,000
เงินสดรับจากหุ้นทุนออกให้ตามสิทธิ	20,590	49,805	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนหุ้นกู้	(4,000,000)	-	(4,000,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,789,937	1,535,646	2,550,616	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1,144,067)	(1,103,648)	(175,077)	(150,077)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(3,377,949)	1,707,759	(2,983,850)	1,373,291
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ				
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(5,618,913)	(3,600,145)	(4,900,855)	(3,872,571)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด				
และรายการเทียบเท่าเงินสด	(228,456)	27,112	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(5,847,369)	(3,573,033)	(4,900,855)	(3,872,571)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม	11,550,620	10,105,883	7,215,201	6,377,502
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 มิถุนายน	5,703,251	6,532,850	2,314,346	2,504,931

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
4	การซื้อเงินลงทุนและรายการปรับปรุงใหม่
5	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
6	เงินลงทุน
7	ลูกหนี้การค้า
8	สินค้าคงเหลือ
9	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
10	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
11	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
12	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
13	เจ้าหนี้การค้า
14	เจ้าหนี้อื่น
15	ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
16	ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้
17	ภาษีเงินได้
18	เงินปันผล
19	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
20	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
21	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2562

1 ข้อมูลทั่วไป

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการบริหาร โรงกลั่นน้ำมันและจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปผ่านสถานีบริการภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัท โดยจำหน่ายให้ผู้ใช้ในภาคขนส่ง สายการบิน เรือเดินสมุทร ภาคก่อสร้าง ภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตร และการจำหน่ายผ่านผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ รายเล็ก และลูกค้ารายย่อยทั่วไป การผลิตและจำหน่ายพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานสะอาด การลงทุนในธุรกิจพลังงานทางเลือก การผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ไบโอฟuelและผลิตภัณฑ์เกี่ยวเนื่อง และดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับด้านการสำรวจและผลิตปิโตรเลียม

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลแบบย่อนี้นำเสนอรายการในงบการเงินในรูปแบบเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ (“งบการเงินระหว่างกาล”) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้น การอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) การใช้วิจารณญาณ การประมาณการ และนโยบายการบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณและการประมาณการในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีวิธีการคำนวณและแหล่งข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการประมาณการซึ่งอาจมีความไม่แน่นอนอนันต์เป็นข้อมูลเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เว้นแต่การรับรู้รายได้ที่ต้องใช้วิจารณญาณเพิ่มเติมในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) ที่ กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“IAS 18”) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง (“IAS 11”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง โดยกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยผลกระทบที่มีสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีไว้ในหมายเหตุข้อ 3

นอกจากนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 21

3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) เป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 IFRS 15 กำหนดกรอบแนวคิดในการประเมินจำนวนเงินและจังหวะเวลาในการรับรู้รายได้

ตาม IFRS 15 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการ ด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัท คาดว่าจะมีสิทธิได้รับ และมีการใช้วิจารณญาณในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ซึ่งกลุ่มบริษัทมีจังหวะเวลาของการรับรู้รายได้ส่วนใหญ่มาจากการขายและเป็นการรับรู้รายได้แบบ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ในขณะที่ IAS 18 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตาม TFRS 15 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมของการเริ่มใช้มาตรฐานฉบับนี้ ณ วันแรก
ที่ถือปฏิบัติ (วันที่ 1 มกราคม 2562) ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังข้อมูลที่น่าเสนอ
สำหรับปี 2561 ซึ่งได้แสดงไว้ตามที่ได้เคยรายงานตาม TAS 18 TAS 11 และการตีความมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ข้อกำหนดในการเปิดเผยข้อมูลตาม TFRS 15 ไม่ได้ถือปฏิบัติกับข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบ

รายละเอียดและจำนวนเงินของผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได้แสดงไว้ดังต่อไปนี้

การขายไอน้ำตามสัญญา *Minimum take or pay*

สำหรับการขายไอน้ำตามสัญญา *Minimum take or pay* ของบริษัทในกลุ่มบริษัทร่วมในอินโดนีเซีย การรับรู้รายได้
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 จะรับรู้เมื่อกิจการได้ปฏิบัติตามภาระแล้วเสร็จ

TFRS 15 ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อนโยบายการบัญชีของรายได้ประเภทอื่นของกลุ่มบริษัท

ตารางด้านล่างนี้สรุปผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 15 สุทธิจากภาษี

ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)
สินทรัพย์		
เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง	54	-
รวมสินทรัพย์ ลดลง	54	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
กำไรสะสม ลดลง	38	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ลดลง	16	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลง	54	-

ทั้งนี้ ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหก
เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 จากการถือปฏิบัติตาม TFRS 15

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 การซื้อเงินลงทุนและรายการปรับปรุงใหม่

Star Energy Group Holdings Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2560 บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน) (“บีซีพีจี”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นกับบริษัท Star Energy Investments Ltd. (“ผู้ขาย”) เพื่อเข้าซื้อเงินลงทุนจำนวน 280,000 หุ้น ในบริษัท Star Energy Group Holdings Pte. Ltd. คิดเป็นร้อยละ 33.33 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด เพื่อลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพในประเทศอินโดนีเซีย โดยมีโครงการที่เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วจำนวน 158 เมกะวัตต์ และมีโครงการที่อยู่ระหว่างการพัฒนาจำนวน 24 เมกะวัตต์ ต่อมาเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2560 บีซีพีจีและผู้ขายได้บรรลุเงื่อนไขบังคับก่อนตามสัญญาซื้อขายหุ้นครบถ้วนแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้ผู้บริหารทำการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ ณ วันที่ซื้อบริษัทร่วม กลุ่มบริษัทได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา ภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่า (measurement period) ซึ่งต้องไม่เกินหนึ่งปี นับตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการเพื่อสะท้อนผลของข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อ โดยข้อมูลดังกล่าวมีผลต่อการวัดมูลค่าของจำนวนต่าง ๆ ที่เคยรับรู้ไว้ ณ วันที่ซื้อเงินลงทุน ทั้งนี้การประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุน ได้ดำเนินการเสร็จสิ้นในเดือนกรกฎาคม ปี 2561

งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ที่แสดงเปรียบเทียบอยู่ในงบการเงินระหว่างกาลนี้ ได้ถูกปรับปรุงจากงบการเงินที่ได้จัดทำไว้เดิม เพื่อสะท้อนถึงข้อมูลเพิ่มเติมที่ได้รับเกี่ยวกับข้อเท็จจริงและสถานการณ์แวดล้อมที่มีอยู่ ณ วันที่ซื้อ และรายการปรับปรุงที่รับรู้ในภายหลัง ดังนี้

ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

	(ล้านบาท)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง	31
กำไรสำหรับงวดลดลง	<u>31</u>
การแบ่งปันกำไร	
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ลดลง	22
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง	9
กำไรสำหรับงวดลดลง	<u><u>31</u></u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ต่อ)

กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) ลดลง

0.01

5 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เปลี่ยนแปลงไปในระหว่างงวดมีดังต่อไปนี้ (รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าได้เปิดเผยในหมายเหตุ 9 และ 10)

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทร่วมทางอ้อม		
Impact Energy Asia Development Limited	ฮ่องกง	มีกรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อย เป็นกรรมการ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาตลาด / ราคาตามสัญญา
การให้บริการ	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า / วัตถุดิบ	ราคาตลาด / ราคาตามสัญญา
รับบริการ	ราคาตามสัญญา
ค่าความช่วยเหลือการบริหารงาน	ราคาตามสัญญา
ค่าลิขสิทธิ์	ราคาตามสัญญา
ขายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์อื่น	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยที่กำหนดในสัญญา โดยอ้างอิงราคาตลาด และอัตราตามสัญญา

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม				
ขายสินค้า	-	-	10,448	8,903
ซื้อสินค้า	-	-	5,840	10,368
เงินปันผลรับ	-	-	463	468
รายได้อื่น	-	-	29	99
ดอกเบี้ยรับ	-	-	18	5
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	8	10
บริษัทร่วม บริษัทร่วมทางอ้อมและการร่วมค้า				
ขายสินค้า	3	1	3	1
ซื้อสินค้า	297	351	297	351
ค่าใช้จ่ายอื่น	118	123	118	123
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	60	57	25	26
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ				
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	3	2	2	2
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	63	59	27	28
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้อื่น	1	1	1	1
ดอกเบี้ยรับ	15	-	-	-
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	114	118	114	118

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม				
ขายสินค้า	-	-	21,011	17,326
ซื้อสินค้า	-	-	15,634	14,986
เงินปันผลรับ	-	-	463	468
รายได้อื่น	-	-	55	161
ดอกเบี้ยรับ	-	-	30	9
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	21	23
ขายสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์อื่น	-	-	42	-
บริษัทร่วม บริษัทร่วมทางอ้อมและการร่วมค้า				
ขายสินค้า	6	6	6	6
ซื้อสินค้า	586	725	586	725
รายได้อื่น	1	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	234	244	234	244
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	149	168	68	89
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ				
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	7	9	4	4
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	1	-	-
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	156	178	72	93
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
ดอกเบี้ยรับ	22	-	-	-
รายได้อื่น	2	2	2	2
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	227	243	227	243

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)			
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	1,470	2,218
บริษัทร่วมและบริษัทร่วมทางอ้อม	1	2	1	2
	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>1,471</u>	<u>2,220</u>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>1,471</u>	<u>2,220</u>
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	34	27
บริษัทร่วมทางอ้อม	8	74	8	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	19	5	-	-
รวม	<u>27</u>	<u>79</u>	<u>42</u>	<u>27</u>

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31	ผลกระทบ		30	31	ผลกระทบ		30
	ธันวาคม	จากอัตรา	มิถุนายน	ธันวาคม	จากอัตรา	มิถุนายน	มิถุนายน	
	2561	เพิ่มขึ้น	แลกเปลี่ยน	2562	2561	เพิ่มขึ้น	แลกเปลี่ยน	2562
		(ล้านบาท)				(ล้านบาท)		
บริษัทย่อย								
บริษัท บางจาก รีเทล จำกัด	-	-	-	-	410	120	-	530
BCP Innovation Pte. Ltd.	-	-	-	-	198	738	(40)	896
บริษัทย่อยทางอ้อม								
Nido Petroleum Pty. Ltd.	-	-	-	-	1,291	-	(68)	1,223
BCPR Pte. Ltd.	-	-	-	-	3,229	-	(172)	3,057
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น								
Lithium Americas Corp.	199	733	(31)	901	-	-	-	-
รวม	199	733	(31)	901	5,128	858	(280)	5,706
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ								
ภายในหนึ่งปี	-			-	-			-
รวมเงินให้กู้ยืมแก่กิจการ								
ที่เกี่ยวข้องกัน	199			901	5,128			5,706

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.5 ต่อปี ถึง ร้อยละ 8.0 ต่อปี

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	318	325
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	9	10	9	10
รวม	9	10	327	335
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	606	829
บริษัทร่วมทางอ้อม	107	110	107	110
รวม	107	110	713	939
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	6	9
การร่วมค้า	13	13	13	13
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	36	43	36	43
รวม	49	56	55	65
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย	-	-	3	6
รวม	-	-	3	6
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	2	2	2	2
รวม	2	2	2	2

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาสำคัญที่ทำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาสำคัญที่ทำกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีดังนี้

สัญญาเงินให้กู้ยืม

ในระหว่างงวดบริษัทได้ทำการยกเลิกสัญญาให้กู้ยืมเงินฉบับเดิมหลายฉบับวงเงินรวม 410 ล้านบาท กับบริษัท บางจาก รีเทล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทและได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินโดยไม่มีหลักประกันฉบับใหม่กับบริษัทย่อยดังกล่าว ในวงเงินรวม 700 ล้านบาท โดยสัญญาดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยและกำหนดชำระคืนตามสัญญา

6 เงินลงทุน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
เงินลงทุนชั่วคราว				
เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน	222	262	200	200
	222	262	200	200
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย				
Lithium Americas Corp.	1,730	1,432	-	-
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด				
บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	234	234	234	234
อื่น ๆ	262	146	-	-
รวมเงินลงทุนในตราสารทุน - สุทธิ	2,226	1,812	234	234
ตราสารหนี้อื่นที่จะถือจนครบกำหนด				
พันธบัตรรัฐบาล	3	3	3	3
บวก ส่วนเพิ่มมูลค่าเงินลงทุน	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือ	3	3	3	3
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,229	1,815	237	237
รวม	2,451	2,077	437	437

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ของตราสารทุนที่อยู่ในความต้องการของตลาด มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น				
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	1,432	4,061	-	-
รายการปรับปรุงจากการปรับมูลค่า	384	(1,593)	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(86)	(11)	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	1,730	2,457	-	-

7 ลูกหนี้การค้า

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561
		(ล้านบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	1	2	1,471	2,220
กิจการอื่น ๆ		7,811	6,980	4,993	4,909
รวม		7,812	6,982	6,464	7,129
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(13)	(13)	(13)	(13)
สุทธิ		7,799	6,969	6,451	7,116

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การวิเคราะห์อายุของลูกค้าหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	1	2	1,471	2,220
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
สุทธิ	1	2	1,471	2,220
กิจการอื่น ๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	7,511	6,256	4,797	4,654
เกินกำหนดชำระ :				
น้อยกว่า 3 เดือน	233	678	172	229
3 - 6 เดือน	26	11	3	3
6 - 12 เดือน	11	15	1	8
มากกว่า 12 เดือน	30	20	20	15
	7,811	6,980	4,993	4,909
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(13)	(13)	(13)	(13)
	7,798	6,967	4,980	4,896
สุทธิ	7,799	6,969	6,451	7,116

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 1 วันถึง 90 วัน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 สินค้าคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
			(ล้านบาท)	
น้ำมันดิบและวัตถุดิบอื่น	8,668	8,214	8,086	7,648
น้ำมันสำเร็จรูป	7,533	6,575	6,887	5,544
พัสดุคงเหลือ	1,042	1,047	998	992
สินค้าอุปโภค - บริโภค	74	72	-	-
สินค้ากึ่งสำเร็จรูป	72	87	-	-
	17,389	15,995	15,971	14,184
หัก ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพและล้าสมัย	(149)	(149)	(149)	(149)
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(19)	(711)	(15)	(689)
สุทธิ	17,221	15,135	15,807	13,346

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ของบริษัทได้รวมสำรองน้ำมันตามกฎหมายไว้แล้วจำนวน 389 ล้านลิตร คิดเป็นมูลค่า 5,667 ล้านบาท และจำนวน 389 ล้านลิตร คิดเป็นมูลค่า 5,873 ล้านบาทตามลำดับ

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
<i>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน</i>		
	(ล้านบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	13,179	12,610
ลงทุนเพิ่ม	127	-
ขาดทุนจากการค้ายค่า	-	(271)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	13,306	12,339

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลสำหรับ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	<i>(ร้อยละ)</i>				<i>(ล้านบาท)</i>							
บริษัทย่อย												
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	49.00	49.00	1	1	-	-	-	-	-	-	15	20
บริษัท บีซีพีจี จำกัด (มหาชน)	70.05	70.11	9,993	9,984	7,000	7,000	-	-	7,000	7,000	448	448
บริษัท บางจาก รีเทล จำกัด	100.00	100.00	800	800	800	800	-	-	800	800	-	-
BCP Energy International Pte. Ltd.	100.00	100.00	3,673	3,673	3,673	3,673	(2,203)	(2,203)	1,470	1,470	-	-
BCP Innovation Pte. Ltd.	100.00	100.00	1,560	1,433	1,560	1,433	-	-	1,560	1,433	-	-
BCP Trading Pte. Ltd.	100.00	100.00	35	35	35	35	-	-	35	35	-	-
บริษัท บีบีจีไอ จำกัด (มหาชน)	60.00	60.00	2,532	2,532	1,700	1,700	-	-	1,700	1,700	-	-
บริษัท บีซีพีอาร์ จำกัด	100.00	100.00	661	661	661	661	-	-	661	661	-	-
บริษัท บีซีวี ไบโอบีส จำกัด	100.00	100.00	20	20	20	20	-	-	20	20	-	-
บริษัท บีซีวี เอ็นเนอร์ยี จำกัด	100.00	100.00	20	20	20	20	-	-	20	20	-	-
บริษัท บีซีวี อินโนเวชั่น จำกัด	100.00	100.00	20	20	20	20	-	-	20	20	-	-
บริษัท บีซีวี พาร์ทเนอร์ชิพ จำกัด	100.00	100.00	20	20	20	20	-	-	20	20	-	-
					15,509	15,382	(2,203)	(2,203)	13,306	13,179	463	468

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในเดือนมกราคมและเมษายน 2562 ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท BCP Innovation Pte. Ltd. ที่ประชุมมีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 42 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (แบ่งเป็น 42 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ) เป็น 45 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (แบ่งเป็น 45 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ) และเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 45 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (แบ่งเป็น 45 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ) เป็น 46 ล้านเหรียญสหรัฐฯ (แบ่งเป็น 46 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐฯ) ตามลำดับ บริษัทย่อยดังกล่าวได้เรียกชำระค่าหุ้นพร้อมทั้งได้รับชำระค่าหุ้นดังกล่าวเต็มจำนวนแล้ว

10 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

<i>สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด</i>		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
<i>วันที่ 30 มิถุนายน</i>	<i>หมายเหตุ</i>	2562	2561	2562	2561
				<i>(ล้านบาท)</i>	
บริษัทร่วมทางอ้อม					
ณ วันที่ 1 มกราคม - ตามที่รายงานไว้เดิม		17,956	14,081	-	-
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง					
นโยบายการบัญชี	3	(54)	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม - ปรับปรุงใหม่		17,902	14,081	-	-
เพิ่มขึ้น		226	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนใน					
บริษัทร่วม		297	94	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(10)	9	-	-
รายได้เงินปันผล		(7)	-	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน		(246)	73	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		18,162	14,257	-	-

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
				(ล้านบาท)	
การร่วมค้า					
ณ วันที่ 1 มกราคม		92	77	73	73
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุน ในการร่วมค้า		17	21	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		109	98	73	73
รวม					
ณ วันที่ 1 มกราคม - ตามที่รายงานไว้เดิม		18,048	14,158	73	73
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง นโยบายการบัญชี	3	(54)	-	-	-
ณ วันที่ 1 มกราคม - ปรับปรุงใหม่ เพิ่มขึ้น		17,994	14,158	73	73
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมและการร่วมค้า		314	115	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(10)	9	-	-
รายได้เงินปันผล		(7)	-	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน		(246)	73	-	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		18,271	14,355	73	73

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 และเงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม												เงินปันผลสำหรับ	
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาหุ้น		มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย		การค้ำค่า		ส่วนได้เสีย - สุทธิ		งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละ)				(ล้านบาท)									
บริษัทร่วมทางอ้อม														
บริษัท อูบล ไป โอ เอทานอล จำกัด (มหาชน)	21.28	21.28	2,740	2,740	763	763	811	808	-	-	811	808	-	-
PetroWind Energy Inc.	40.00	40.00	895	895	922	922	1,164	1,206	-	-	1,164	1,206	7	-
Star Energy Group Holdings Pte. Ltd.	33.33	33.33	28,237	28,237	11,956	11,956	12,407	12,295	-	-	12,407	12,295	-	-
OKEA ASA (เดิมชื่อ OKEA AS)	46.75	49.33	38	31	3,844	3,618	3,780	3,647	-	-	3,780	3,647	-	-
Impact Energy Asia Development Limited	45.00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
					17,485	17,259	18,162	17,956	-	-	18,162	17,956	7	-
การร่วมค้า														
บริษัท บงกช มารีน เซอร์วิส จำกัด	30.00	30.00	240	240	72	72	108	91	-	-	108	91	-	-
บริษัท ออมสุข วิชากิจ เพื่อสังคม จำกัด	40.00	40.00	3	3	1	1	1	1	-	-	1	1	-	-
					73	73	109	92	-	-	109	92	-	-
รวม					17,558	17,332	18,271	18,048	-	-	18,271	18,048	7	-

กลุ่มบริษัทไม่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อมและการร่วมค้าซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคาที่เปิดเผยต่อสาธารณชน ยกเว้นบริษัท OKEA ASA ซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และมีมูลค่ายุติธรรม 3,533 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

OKEA ASA และการเสนอขายหุ้นสามัญ OKEA AS ให้กับประชาชนเป็นครั้งแรก

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 บริษัท BCPR Pte. Ltd. (“BCPR”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทได้แปลงสภาพหุ้นสามัญที่ไม่มีสิทธิออกเสียงของเงินลงทุนในบริษัท OKEA ASA (“OKEA”) จำนวน 901,061 หุ้น เป็นหุ้นสามัญที่มีสิทธิออกเสียง ทำให้ BCPR ถือหุ้นสามัญที่มีสิทธิออกเสียงจำนวน 4,054,775 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 49.33 ของทุนจดทะเบียนของ OKEA ต่อมาเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2562 OKEA ได้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้จากเดิมหุ้นละ 1.0 โครนนอร์เวย์ เป็นหุ้นละ 0.1 โครนนอร์เวย์ ทำให้ BCPR มีหุ้นสามัญใน OKEA ทั้งหมดเป็นจำนวน 40,547,750 หุ้น

เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2562 OKEA ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนเพื่อวัตถุประสงค์ในการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ใน Oslo Stock Exchange ในประเทศนอร์เวย์ จำนวน 15,000,000 หุ้น ซึ่งเป็นส่วนที่ BCPR ซื้อหุ้นเพิ่มจำนวน 2,891,574 หุ้น ด้วยราคาเสนอขาย 21.0 โครนนอร์เวย์ต่อหุ้น นอกจากนี้ในวันที่เสนอขายหุ้น BCPR ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมจำนวน 4,171,570 หุ้นภายใต้เงื่อนไขการลงทุนตามข้อตกลงการลงทุนเริ่มแรกใน OKEA ในราคา 0.1 โครนนอร์เวย์ต่อหุ้น BCPR ได้ชำระค่าหุ้นรวมเป็นจำนวนเงิน 61 ล้านโครนนอร์เวย์ (เทียบเท่า 226 ล้านบาท) ซึ่งภายหลังการออกหุ้นใหม่ดังกล่าวทำให้ OKEA มีหุ้นจดทะเบียนและหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดเป็นจำนวน 101,839,050 หุ้น โดยเป็นส่วนของ BCPR จำนวนรวม 47,610,894 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 46.75 ของทุนจดทะเบียนของ OKEA จากผลกระทบของการลดสัดส่วนการถือหุ้นทำให้กลุ่มบริษัทบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนจำนวน 26 ล้านโครนนอร์เวย์ (เทียบเท่า 94 ล้านบาท) ซึ่งได้บันทึกอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ภายใต้รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ภายใต้สัญญา Greenshoe option กับผู้ดำเนินการจัดจำหน่ายหุ้น IPO BCPR ได้ให้ผู้ดำเนินการจัดจำหน่ายยืมหุ้น OKEA ของ BCPR จำนวน 1,500,000 หุ้น เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาหุ้นหลังการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนเป็นครั้งแรก IPO จนถึงวันที่ 17 กรกฎาคม 2562 ในวันเดียวกันผู้ดำเนินการจัดจำหน่ายนำหุ้นมาคืนให้กับ BCPR จำนวน 1,366,669 หุ้น พร้อมทั้งชำระให้กับยอดเงินคงเหลือที่ราคา IPO ทำให้ BCPR ถือหุ้น OKEA รวมทั้งหมด 47,477,563 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 46.62 ของทุนจดทะเบียนของ OKEA

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

Impact Energy Asia Development Limited

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2562 บริษัทได้ร่วมจัดตั้ง Impact Energy Asia Development Limited (“IEAD”) ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนที่เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน มีทุนจดทะเบียนเริ่มต้น 200 เหรียญฮ่องกง และมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนในอนาคต บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนจำนวน 90 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 เหรียญฮ่องกง รวมเป็นจำนวนเงิน 90 เหรียญฮ่องกง (เทียบเท่า 369 บาท) โดยบริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นใน IEAD คิดเป็นร้อยละ 45 ของจำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้วทั้งหมด

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ร้อยละ)				(ล้านบาท)					
การร่วมค้า										
บริษัท บงกช มารีน เซอร์วิส จำกัด	30.00	30.00	240	240	72	72	-	-	72	72
บริษัท ออมสุข วิสาหกิจ เพื่อสังคม จำกัด	40.00	40.00	3	3	1	1	-	-	1	1
รวม					73	73	-	-	73	73

บริษัท ไม่มีเงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561

บริษัท ไม่มีเงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ดังนั้นจึงไม่มีราคาเปิดเผยต่อสาธารณชน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

11 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเคลื่อนไหวของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 มีดังนี้

	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลิ้น และคลังน้ำมัน	งบการเงินรวม			สินทรัพย์อื่น	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
				อุปกรณ์ ผลิตไฟฟ้า	อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์ สำนักงาน	(ล้านบาท)			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,939	2,559	23,342	9,358	3,923	417	5,339	48,877	
เพิ่มขึ้น	7	1	23	1	4	15	3,014	3,065	
โอน	1	54	353	605	294	-	(1,254)	53	
จำหน่าย	-	(1)	(1)	-	(5)	-	-	(7)	
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(87)	(1,547)	(255)	(295)	(24)	-	(2,208)	
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(10)	(1)	-	(28)	-	-	(37)	(76)	
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	3,937	2,525	22,170	9,681	3,921	408	7,062	49,704	

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยบางแห่งได้ทำสัญญาจ้างที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรกับสถาบันการเงินเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินเหล่านั้น มูลค่าตามบัญชีเป็นจำนวน 12,908 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 13,478 ล้านบาท)

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลิ้น และคลังน้ำมัน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
				อุปกรณ์ ผลิตไฟฟ้า	อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์ สำนักงาน	สินทรัพย์อื่น		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,322	180	20,174	69	3,635	389	3,238	30,007
เพิ่มขึ้น	-	-	21	-	-	11	1,766	1,798
โอน	-	2	92	-	286	-	(425)	(45)
จำหน่าย	-	(35)	-	-	(10)	-	-	(45)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(11)	(1,403)	(3)	(255)	(19)	-	(1,691)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	2,322	136	18,884	66	3,656	381	4,579	30,024

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

12 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้				
ณ วันที่ 1 มกราคม	50,464	40,903	31,314	20,672
เพิ่มขึ้น	3,789	5,296	2,550	3,500
ลดลง	(5,341)	(1,103)	(4,175)	(150)
ต้นทุนการทำรายการเงินกู้ยืม	(13)	(8)	(13)	-
ตัดจำหน่ายต้นทุนการทำรายการเงินกู้ยืม	13	20	2	2
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	3	1	3	1
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(451)	393	(247)	48
รวม	48,464	45,502	29,434	24,073
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	(2,251)	(2,281)	(350)	(350)
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(4,000)	-	(4,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้น	(4,639)	(7,860)	(3,090)	(6,831)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	41,574	31,361	25,994	12,892

ในระหว่างงวดบริษัทได้มีการลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เทียบเท่า 2,550 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงจาก LIBOR บวกอัตราส่วนเพิ่ม สัญญาเงินกู้ดังกล่าวระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดที่มีสาระสำคัญในการดำรงอัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

13 เจ้าหนี้การค้า

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ล้านบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	107	110	713	939
กิจการอื่น ๆ		8,804	6,570	6,132	5,005
รวม		8,911	6,680	6,845	5,944

14 เจ้าหนี้อื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ล้านบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	49	56	55	65
กิจการอื่น					
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		714	946	519	654
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		257	296	236	273
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง		57	545	-	-
หนี้สินจากสัญญาประกันความเสี่ยง		26	50	26	47
เจ้าหนี้อื่น		1,003	1,264	680	1,320
รวม		2,106	3,157	1,516	2,359

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

15 ประมวลการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ถูกปรับปรุงและกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กลุ่มบริษัทจึงแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุงในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 จากการแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมวลการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2562 ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 140 ล้านบาท และ 133 ล้านบาท ตามลำดับ

16 ส่วนงานดำเนินงานและการจำแนกรายได้

กลุ่มบริษัทนำ TFRS 15 มาถือปฏิบัติโดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่นำ TFRS 15 มาถือปฏิบัติกับข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบ

กลุ่มบริษัทมี 6 ส่วนงานที่รายงาน ดังรายละเอียดข้างล่าง ซึ่งเป็นหน่วยงานธุรกิจที่สำคัญของกลุ่มบริษัท หน่วยงานธุรกิจที่สำคัญนี้ผลิตสินค้าและให้บริการที่แตกต่างกัน และมีการบริหารจัดการแยกต่างหาก เนื่องจากใช้เทคโนโลยีและกลยุทธ์ทางการตลาดที่แตกต่างกัน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานสอบทานรายงานการจัดการภายในของแต่ละหน่วยงานธุรกิจที่สำคัญอย่างน้อยทุกไตรมาส การดำเนินงานของแต่ละส่วนงานที่รายงานของกลุ่มบริษัท โดยสรุปมีดังนี้

ส่วนงาน 1 โรงกลั่นและการค้ำน้ำมัน

ส่วนงาน 2 การตลาด

ส่วนงาน 3 พลังงานไฟฟ้า

ส่วนงาน 4 ผลิตภัณฑ์ชีวภาพ

ส่วนงาน 5 ทรัพยากรธรรมชาติ

ส่วนงาน 6 อื่น ๆ

ข้อมูลผลการดำเนินงานของแต่ละส่วนงานที่รายงานได้รวมอยู่ดังข้างล่างนี้ ผลการดำเนินงานวัดโดยใช้ กำไรก่อนภาษี ต้นทุนทางการเงิน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ (“กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน”) ซึ่งนำเสนอในรายงานการจัดการภายในและสอบทานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ผู้บริหารเชื่อว่าการใช้กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน ในการวัดผลการดำเนินงานนั้นเป็นข้อมูลที่เหมาะสมในการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานและสอดคล้องกับกิจการอื่นที่ดำเนินธุรกิจในอุตสาหกรรมเดียวกัน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานที่รายงานและการจำแนกรายได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม							รายการ ตัดบัญชี ระหว่างกัน	รวม
	2562								
	โรงกลั่นและ การค้าน้ำมัน	การตลาด	พลังงาน ไฟฟ้า	ผลิตภัณฑ์ ชีวภาพ	ทรัพยากร ธรรมชาติ	อื่นๆ			
	(ล้านบาท)								
รายได้จากการขายและบริการลูกค้าภายนอก	22,134	68,704	1,655	1,358	10	-	-	93,861	
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน	64,012	4	-	3,443	-	-	(67,459)	-	
รายได้รวม	86,146	68,708	1,655	4,801	10	-	(67,459)	93,861	
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,167	1,240	1,458	330	122	(170)	-	4,147	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย								(2,445)	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน								225	
ต้นทุนทางการเงิน								(864)	
รายได้ภาษีเงินได้								7	
กำไรสำหรับงวด								1,070	

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม							รายการ ตัดบัญชี ระหว่างกัน	รวม
	โรงกลั่นและ การค้าน้ำมัน	การตลาด	พลังงาน ไฟฟ้า	ผลิตภัณฑ์ ชีวภาพ	ทรัพยากร ธรรมชาติ	อื่น ๆ	(ล้านบาท)		
รายได้จากการขายและบริการลูกค้าภายนอก	16,485	68,667	1,675	2,026	930	-	-	89,783	
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน	64,041	4	-	3,001	-	-	(67,046)	-	
รายได้รวม	80,526	68,671	1,675	5,027	930	-	(67,046)	89,783	
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	3,208	1,244	1,457	473	104	(120)	(8)	6,358	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย								(2,370)	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน								133	
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์								(412)	
ต้นทุนทางการเงิน								(739)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้								(476)	
กำไรสำหรับงวด								2,494	

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การจำแนกรายได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
	(ล้านบาท)	
รายได้จากการขายและบริการ		
โรงกลั่น	12,941	13,654
การตลาด	67,791	67,820
รวม	80,732	81,474

17 ภาษีเงินได้

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
สำหรับงวดปัจจุบัน	185	474	137	377
ภาษีปีก่อน ๆ ที่บันทึกสูงเกินไป	(15)	(20)	(15)	(24)
	170	454	122	353
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(177)	22	(166)	39
	(177)	22	(166)	39
รวมค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(7)	476	(44)	392

การรับรู้ภาษีเงินได้ขึ้นอยู่กับการประมาณการที่ดีที่สุดของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับอัตราภาษีเงินได้ประจำปีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่คาดไว้สำหรับปีทางการเงินเต็มปีที่ใช้กับรายได้ก่อนภาษีเงินได้ของงวดระหว่างกาล อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริงรวมของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องเป็นระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 แตกต่างจากอัตราภาษีเงินได้ปกติมีสาเหตุหลักมาจากมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางบัญชีปรับปรุงด้วยรายการซึ่งไม่ถือเป็นค่าใช้จ่าย และหักรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่ได้รับการยกเว้นทางภาษีตามประมวลรัษฎากร และมีกำไรสุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18 เงินปันผล

เงินปันผลที่บริษัทจ่ายให้ผู้ถือหุ้น มีดังนี้

	วันที่อนุมัติ	วันที่จ่ายเงินปันผล	อัตรา เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
ปี 2562				
เงินปันผลประจำปี 2561	11 เมษายน 2562	24 เมษายน 2562	1.35	1,858
เงินปันผลระหว่างกาล	24 สิงหาคม 2561	19 กันยายน 2561	(0.85)	(1,170)
เงินปันผลที่จ่ายในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562			0.50	688
ปี 2561				
เงินปันผลประจำปี 2560	25 เมษายน 2561	7 พฤษภาคม 2561	2.15	2,960
เงินปันผลระหว่างกาล	31 สิงหาคม 2560	26 กันยายน 2560	(1.05)	(1,445)
เงินปันผลที่จ่ายในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561			1.10	1,515

19 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
<i>ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน</i>				
สัญญาก่อสร้างโครงการ	2,281	2,440	978	726
รวม	2,281	2,440	978	726

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ล้านบาท)			
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น				
ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้				
ภายในหนึ่งปี	957	964	935	939
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,318	3,086	2,266	3,032
หลังจากห้าปี	3,028	3,018	2,953	2,937
รวม	6,303	7,068	6,154	6,908
ภาระผูกพันอื่น ๆ				
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	108	109	23	23
รวม	108	109	23	23

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัท บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อมมีสัญญาตราสารอนุพันธ์ที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

บริษัท

- สัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าสำหรับเดือนกรกฎาคม 2562 ถึง เดือน ธันวาคม 2563 กับบริษัท คู่สัญญาในต่างประเทศจำนวน 4.13 ล้านดอลลาร์
- สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนธันวาคม 2563 จำนวนรวม 58.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าจำนวนเงิน 1,798 ล้านบาท
- สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนธันวาคม 2562 จำนวนรวม 50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าจำนวนเงิน 1,624 ล้านบาท
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคารอัตราดอกเบี้ยลอยตัว 1M USDLIBOR บวก อัตราส่วนเพิ่ม โดยแลกเปลี่ยนเฉพาะส่วน 1M USDLIBOR เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 2.525 ต่อปี จำนวน เงินต้น 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยครบกำหนดทุก ๆ 1 เดือน สัญญาสิ้นสุดปี 2562

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

บริษัทย่อยและบริษัทย่อยทางอ้อม

- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคารจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัว 6M USDLIBOR บวกอัตราส่วนเพิ่มโดยแลกเปลี่ยนเฉพาะส่วน 6M USDLIBOR เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 2.60 ต่อปี จำนวนเงินต้น 28 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยครบกำหนดทุก ๆ 6 เดือน สัญญาสิ้นสุดปี 2566
- สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนมีนาคม 2563 จำนวนรวม 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าจำนวนเงิน 140 ล้านบาท
- สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน โดยทำสัญญาซื้อสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯเป็นจำนวน 12 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ด้วยสกุลเงินบาทเป็นจำนวน 334 ล้านบาท สัญญาสิ้นสุดในปี 2573 โดยคู่สัญญามีข้อตกลงจะจ่ายชำระดอกเบี้ยและเงินต้นระหว่างกันตามเงื่อนไขและข้อกำหนดที่ระบุไว้ในสัญญา
- สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมจากธนาคารจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ร้อยละ 3M TIBOR บวก 180 BPS ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 2.94 ต่อปี จำนวนเงินต้น 2,577 ล้านบาท โดยครบกำหนดทุก ๆ 3 เดือน สัญญาสิ้นสุดปี 2565

20 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2559 บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยที่ 1 ร่วมกับบริษัทแห่งหนึ่ง (จำเลยที่ 2) ในข้อหาผิดสัญญาแต่งตั้งตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น โดยโจทก์ได้เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนทุนทรัพย์ 46 ล้านบาท และต่อมาโจทก์ได้ฟ้องบริษัทเพิ่มเติมอีก 1 คดีในข้อหาผิดสัญญาและเรียกค่าเสียหายจากการระงับการจำหน่ายผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น โดยโจทก์ได้เรียกร้องค่าเสียหายเป็นจำนวนทุนทรัพย์ 688 ล้านบาท ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษายกฟ้องทั้งสองคดี ซึ่งโจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ ต่อมาในระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2561 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาให้บริษัทชำระเงินให้แก่โจทก์ทั้งสองคดีคิดเป็นค่าใช้จ่ายรวม 1 ล้านบาท ปัจจุบันคดีข้างต้นอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

21 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งเกี่ยวกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16*	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19*	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า โดยผู้เช่าต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ เมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป